Un document important de cette époque a été conservé dans le manuscrit des Dunes : c'est un appel dressé par le doyen et le chapitre de Tournay, afin que la générosité des fidèles soutienne les efforts du pape pour pacifier l'Italie. Un Colonna, Matthieu, prévôt de Saint-Omer, était l'un des chefs de cette croisade dirigée contre sa famille (7) :

G. decanus et capitulum ecclesiæ Tornacensis universis et singulis abbatibus, abbatissis, prioribus, priorissis, præpositis, decanis, etc., salutem in Domino sempiternam.

Piscatoris navicula, sub exordio semper pacifica, Christi sanguine rubricata, mare navigans, procellis variis ventorum agitata, nunc fluctuat, sicut hæcenus dampnatæ memoriæ Frederici quondam imperatoris temporibus fluctuavit, quæ nusquam defecit, testante Veritate quæ ait : Ego pro te rogavi Petre, ut non deficiat fides tua... Fidelium quemque latere non credimus qualiter Fredericus, natus regis Aragonum, furtivæ dominationis invidia, ea qua mundi tota duobus fratribus non sufficit latitudo, dampnatæ Cecilie gentis, in qua vetustæ cæcilitatis remansit infamia, inflatus astutia, seu ultro excessum quærens et visum in luce perdens insulam Cecilie, quæ est sanctæ romanæ ecclesiæ specialis viginti jam annis elapsis, armata manu, proditiõnis nota non carens, invasit hostiliter, et invasam, sævientie malitia, praviore quærens consilia in apostolicæ sedis et illustris regis Cecilie præjudicium, adhuc detinet occupatam, qui licet ab eo qui salutem omnium incessanter zelatur, ipsius errata corrigere nonnunquam blandis, quoque duris, quoque monitis, paterno sæpeditum Fredericum fuerit interpellatus affectu, ipse tamen, velut aspis surda obturans aures suas, non exaudit monita non movetur blandis, non terretur acerbis, ut verificetur in eo illud propheticum : Peccator cum venerit in profundum malorum, contempnit. Audiatur quoque gens electa, gens Deo dedicata, quanta et innumerabilis christianorum strages cum corona martirii, refrectis guerris, diem propter ea clausit extremum ad quorum et futurorum regimen et cautelam sanctissimus pater noster Bonifacius thesaurum substantiamque romanæ ecclesiæ in tribulationibus et diversis guerris nunc per montes et maria, plerumque per littora invia et devia, sic exhausit, ut de sumptuoso exercitu quem erga scismaticos et exules Columpnenses, proditiõnis filios, seditionis rectores, romanæ sedis alumnos

(5) Ms. des Dunes, n. 61.

(6) Ms. des Dunes, n. 514 et 910. Voyez ma notice sur ce manuscrit, p. 94 t. XXV des *Mém. de l'Académie.*

(7) Raynaldi, 1297, 41.

venenosos, serpentes genimina viperarum, ingrattissimos viros indixit, subtaceamus, ad præsens pro celeri et pleno subsidio ad perfectionem indiget inceptorum, qui, licet ex plenitudine potestatis decimas ubique ecclesiarum imponere quantas et quotias valeat, quia tamen, cum gratiose aguntur, gratiosius acceptantur, monemus vos, etc. (1).

Nous savons qu'aux fêtes de l'Assomption 1298, l'ordre de Cîteaux paya une nouvelle dime (2), et une lettre écrite à Compiègne le 25 février 1299 (v. st.), par Jean de Sancy, abbé de Clairvaux, annonce la levée de deux autres dîmes, en joignant au récit des menaces du roi les plaintes les plus vives sur la triste situation de l'ordre de Cîteaux :

Venerabilibus et in Christo karissimis coabbatibus suis J. abbas Clarevallis, salutem et cum consolatione Sancti Spiritus septiferi, fructum obedientiæ salutarem.

Crebre profunda traximus et adhuc trahimus suspiria cum anxio gemitu cordis, videntes diebus nostris ordinem nostrum propter guerras, subventiones, contributiones decimas et intolerabiles, nisi subveniat divina potentia, subijci servituti. Vos siquidem latere non credimus qualiter et sub qua forma verborum vocati fuerint et citati per litteras regis Franciæ apud Parisius, in octavis nuper præteritæ Purificationis B. Mariæ, prælati, abbates, exempti et non exempti, capitula et collegia dicti regni, ad præstandum propter guerram Flandriæ subsidium dicto regi. Verum reverendo patri in Christo karissimo domino Cysterciensi, et quatuor primis abbatibus et quibusdam aliis abbatibus, ibidem dicta die existentibus, coram domino rege expositum fuit periculum et eminens necessitas dicti regni, ac etiam a dicto rege fuit cum magna instantia requisitum, *quamquam posset, si vellet, virtute regia et privilegialiter fecisse quod forte nobis fuisset intolerabile et dampnosum*. Unde nos, consideratis his omnibus et tractatu diligenter habito, factum sequentes prælatorum non sine cordis angustia, domino Philippo regi concessimus duas decimas duobus annis continuis persolvendas, pro nobis et pro universo nostro

(1) Ms. des Dunes, n. 246.

(2) Ms. des Dunes, n. 568. Les statuts du chapitre général de 1298 mentionnent de nouveau les dépenses qui ont été faites *pro libertatibus ordinis defendendis*.

(3) Ms. des Dunes, n. 926. Une lettre adressée peu de jours après à Boniface VIII, par l'abbé de Saint-Germain-des-Prés offre les mêmes plaintes : *Sanctissimo in Christo patri ac domino suo B. divina providentia sacrosanctæ romanæ ecclesiæ universali et summo pontifici : J. ejus creatura devota, monasterii sancti Germani de Pratis Parisiensis abbas, et totius ejusdem loci conventus, cum sui recommendatione se ipsos ad pedum oscula beatorum. Infirmi et graviter languidi semper sitiunt sanitatem... Quamobrem ad scabellum pedum sanctitatis vestræ currentes, infirmitates et dolores nostros exponimus, quibus jam gravati et fessi immense, quasi sincopizati, timemus ne amplius resurgere valeamus : videlicet quod nostrum monasterium debitis est graviter obligatum, propter expensas quas me abbatem in romana curia facere decuit et eas quas domino regi Francorum pro regni subsidio ministrare oportuit, nec non et usurarum voraginem que nos rodunt, sicut et mala et dolorosa mutatio monetarum ; et creditores nostri nos fastidiunt et infestant, et de die in diem persequuntur, etc.*